
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

COMUNA POIENARI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli  al Consiliului local al 

comunei Poienari pe anul 2020 

 

                 

     Consiliul local al comunei Poienari , judeţul Neamţ ; 

     Având în vedere prevederile : 
-  Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și  

completările ulterioare ; 

- Legii bugetului de stat pe anul 2020 nr. 5/06.01.2020; 

- Ordinului nr.720/22.05.2014  pentru aprobarea Normelor  

metodologice privind execuția  bugetelor de venituri  și cheltuieli ale instituțiilor 

publice autonome, instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din venituri 

proprii și activităților finanțate integral din venituri proprii, inclusiv a bugetelor 

creditelor interne, bugetelor creditelor externe, bugetele fondurilor externe 

nerambursabile,  bugetelor fondului de risc  și bugetelor privind activitatea de 

privatizare, gestionate de instituțiile; 

- Art.129, alin. (2), lit. b), alin. (4),lit. a) și ale art.139, alin.(1) și alin.3  

lit.(a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ; 
- Adresei nr.1.407/16.01.2020 a Administrației Județene a Finanțelor  

Publice Neamț privind repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor cod 

11.02.02. pe anul 2020 și estimările pe anii 2021-2023 

- Adresei nr.1.151/14.01.2020 a Administrației Județene a Finanțelor  

Publice Neamț privind repartizarea sumelor alocate din cote defalcate din TVA  

pentru echilibrarea bugetelor locale și a sumelor alocate din cote defalcate din 

impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2020 și estimările 

pentru anii 2021-2023;  

     Văzând: 

        a) referatul de aprobare,  înregistrat sub nr. 179 din 20.01.2020,elaborat 

de primarul comunei Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de 

prevederile  art. 211 din Ordonanța de urgență nr.57/03.07.2019 privind Codul 
administrativ; 

        b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Poienari,  înregistrat sub nr.180 din 20.01.2020; 

        c) rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Poienari; 

     În temeiul dispozițiilor art.129 alin.(1), art.139 alin.(1) și ale art.196 alin.(1) 

, lit.a)  din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

      Art.1. Se aprobă Secţiunea de Funcţionare a bugetului, detaliată pe 

capitole şi subcapitole la venituri şi cheltuieli pentru anul 2019, conform anexei 

nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează : 
        a) bugetul local 

 la partea de venituri cu suma de                        1.919.000  lei 



 
 la partea de cheltuieli cu suma de                      1.919.000 lei                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 

     Art.2. Se aprobă Secţiunea de dezvoltare a bugetului, detaliată pe capitole şi 

subcapitole la venituri şi cheltuieli pentru anul 2019, conform anexei nr.2, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează : 

 a) bugetul local 

 la partea de venituri cu suma de                        8.141.000 lei 

 la partea de cheltuieli cu suma de                      8.665.000 lei 

din care: 

                         - cheltuieli de capital                        8.362.000 lei 

                         - program FADR         303.000 lei 
                         - cu deficit în sumă de                         524.000 lei 

     Art.3. Se aprobă Programul de investiţii pentru anul 2020, conform anexei 

nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în valoare de 8.665.000  

lei. 

     Art.4. Se aprobă numărul de personal și fondul salariilor de bază pe anul 

2020 conform anexei nr.4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.5. Se aprobă bugetul de război pe anul 2020, conform anexei nr.5 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

     Art.4. (1) Prezenta hotărâre se comunică prefectului judeţului Neamţ în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin grija secretarului comunei . 

              (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin afişare la sediul 
Primăriei comunei Poienari și publicare pe site-ul instituției .  

 

 

 

            Președinte de ședință 

             Consilier-Mihai Paul 

 

                  _________ 

 

                          

                                                             Contrasemnează  pentru legalitate                                          

                                                                               Secretar                                                                                                                                                                                                                                                    

                                                                       Adiaconitei Maricel                                                                                                                                             
                                                                            ___________    

 

                                                                                                                      

                                                                                                                                 

Nr. 5 din 20.02.2020 

 

Notă - Adoptată în şedinţa din data de 20.02.2020 cu un număr de 10 voturi 

,,pentru”, -   voturi ,,contra”,  - ,,abţineri”, din numărul total de 11 consilieri în 

funcţie. 

 

 

 
 

 



 
 

 

 

R O M A N  I A 

JUDETUL NEAMŢ 

COMUNA POIENARI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind modificarea HCL nr. 11 din 29.03.2018 privind atribuirea și 

încheierea contractului Delegarea prin concesiune a gestiunii unor 

activități componente ale serviciului de salubrizare a unităților 
administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”ECONEAMȚ”, din Zona 2, județul Neamț 

 

 

    Consiliul  Local Poienari întrunit în ședință la data de 20.02.2020 

    Având în vedere: 

     - Hotărârea Consiliului Local Poienari nr. 11 din 29.03.2018 privind atribuirea 

și încheierea contractului Delegarea prin concesiune a gestiunii unor activități 

componente ale serviciului de salubrizare a unităților administrativ-teritoriale 

membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECONEAMȚ”, din Zona 2, 

județul Neamț; 

     - prevederile art. 8, alin. (3), lit. k), art. 9, alin. (2), lit. d) și ale art. 10, alin. 
(5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006 republicată,  

cu modificările și completările ulterioare; 

     - prevederile art. 6, alin. (1), lit. l), art. 8, alin. (1), art. 9, alin. (1), lit. c) și 

ale art. 20 alin. (2), lit. d) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a 

localităților republicată; 

     - prevederile art. III și art. I punctul 3 din O.U.G. nr. 74/2008 referitoare la 

modificarea art. 17 din Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor; 

     - prevederile Contractului de Delegare prin concesiune a gestiunii unor 

activități componente ale serviciului de salubrizare a unităților administrativ-

teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECONEAMȚ”, 

din Zona 2, județul Neamț nr. 159 din 04.04.2018;  

     - adresele ROSSAL S.R.L.Roman nr.5083/02.12.2019 și nr.5149/05.12.2019; 

     - prevederile art.129, alin. (2), lit. d), alin. (6),lit. a) și alin.(7), lit. n),  din 
O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ; 

     - referatul de aprobare,  înregistrat sub nr. 391 din 03.02.2020,elaborat de  

primarul comunei Poienari, în calitatea sa de iniţiator, calitate acordată de 

prevederile  art. 211 din Ordonanța de urgență nr.57/03.07.2019 privind Codul 

administrativ; 

- proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 392/03.02.2020 , iniţiat de  

primarul comunei Neamț, judeţul Neamț; 

    Văzând raportul de specialitate nr.393/03.02.2020 al  compartimentului de 

specialitate cu atribuții în domeniu; 

    Luând act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consililului Local 

al comunei Poienari, județul Neamț 

    În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

HOTĂRĂŞTE 



 
       Art.1. Anexa nr. 2 REDEVENȚA ȘI TARIFELE prevăzută la art. 3 din HCL nr. 

11 din 29.03.2018 privind atribuirea și încheierea contractului Delegarea prin 

concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare a 

unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”ECONEAMȚ”, din Zona 2, județul Neamț se înlocuiește cu Anexa 

la prezenta Hotărâre, aplicabilă de la 01.01.2020. 

       Art.2. Se acordă un mandat special reprezentantului comunei Poienari  în 

cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară„ECONEAMŢ”, 

să voteze, în numele comunei Poienari, pentru modificarea tarifelor la serviciul de 

colectare separată,transport separate,valorificare și eliminare deșeuri municipale. 

       Art.3. Se acordă un mandat special reprezentantului comunei Poienari  în 

cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară„ECONEAMŢ”, 
să voteze, în numele comunei Poienari, pentru modificarea, prin act adițional, a 

Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii unor activități componente 

ale serviciului de salubrizare a unităților administrativ-teritoriale membre ale 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECONEAMȚ”, din Zona 2, județul 

Neamț , încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”ECONEAMȚ” și 

ROSSAL S.R.L. Roman. 

       Art.4. Se aprobă semnarea, prin reprezentant legal A.D.I. ECONEAMȚ, 

Președintele Asociației-dl.- , a Actului Adițional la Contractul de delegare prin 

concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare a 

unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”ECONEAMȚ”, referitor la modificarea tarifelor aferente 

serviciului de colectare separată, transport separat, valorificare și eliminare a 
deșeurilor municipale. 

       Art.5. Secretarul comunei Poienari va asigura aducerea la cunoștință publică 

precum și comunicarea prezentei hotărâri autorităților și persoanelor interesate. 

 

 

 

           Președinte de ședință                     Contrasemnează pentru legalitate                                           

            Consilier- Mihai Paul                                       Secretar                                                                                                                           

                                                                         Adiaconitei Maricel                                                                                                                                             

              ___________                                                                                                                         

                                                                             _____________ 

 

 
Nr. 6 din 20.02.2020 

 

Notă - Adoptată în şedinţa ordinară din data de  20.02.2020 cu un număr de 10 

voturi ,,pentru”, - voturi ,,contra”,  - ,,abţineri”, din numărul total de 11 consilieri 

în funcţie. 

 
 
 

 


